² Super Psalm. 127, 1 n. 7 f. (SSL 37, 1680 ff.). — Ebenso *Gandulphus*, Sententiae lib. 3 § 128 (368).

³ *Augustinus*, In evangelium Johannis tr. 85 n. 3 (SSL 35, 1849). Aus *Augustinus*, De spiritu et littera c. 32 n. 56 (SSL 44, 236) stammt das beim Lombarden als Begründung folgende: Nemo enim invitus bene facit, etiamsi bonum est, quod facit.

⁴ *Petrus Lombardus*, Sententiae, 3 dist. 34 c. 4 (Quaracchi 702 n. 235). Auch Odo von Ourscamp beruft sich für das Gleiche auf Augustinus. Man vgl. *J. B. Pitra*, Analecta novissima Spicilegii Sacri Lovaniensis. Altera continuatio. Tom. II. Parisiis (1888) 111.

⁵ Sententiae, 3 dist. 34 c. 6 (Quaracchi 705 n. 239). Ebenso die Sentenzenabbreviation des Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 79; *Magister Bandinus*, Sentenzen, lib. 3 dist. 34 (SSL 192, 1086).

⁶ Ebenda.

⁷ 2 dist. 40 c. 1 (Quaracchi 519).

⁸ Super evang. Johannis, tr. 41 n. 10 (SSL 35, 1698).

wider Willen, wenn auch Gutes, so doch niemals auf gute Weise tue ¹. Um dies verständlich zu machen, erwähnt er noch ausdrücklich eine dahin gehende Erklärung: Hoc enim bonum dicit fieri, sed non bene ab illo, qui caritatem non habet. Qui enim serviliter timet, caritate vacuus est; de quo tamen hic dicit, quia bonum facit, sed non bene. Das non bene ist ihm dabei so viel wie nicht verdienstlich ².

Zur Furcht, die nur die Hand, nicht aber den Willen zurückhält, äußert er sich nicht. Doch nennt der von ihm sonst abhängige *Martin von León* dieselbe einen timor ex tumore und hochmütig, und scheint sie mit der Furcht ohne Liebe gleichzusetzen ³.

¹ Collectanea in epistolas D. Pauli. In epist. ad Rom. c. 8 (SSL 191, 1439); man vgl. auch das Exzerpt in Florenz, Bibliotheca Medicea Laurenziana, S. Croce, Plut. XVIII dext. cod. 8 fol. 134. — Wir sollen dem Gleichen fast wörtlich noch bei Petrus Cantor begegnen.

² Sententiae, 2 dist. 41 c. 1-2 (Quaracchi 524 f.).

³ Sermo 4, In natale Domini (SSL 208, 393): Cum enim ex peccato praesens poena metuitur et amissa facies Dei non amatur, timor ex tumore, non ex humilitate. Superbit quippe, qui peccatum, si liceat non punire, non deserat. — Diese aus *Gregorius*, *Moralium*, lib. IV c. 27 n. 50 (SSL 75, 662) stammende Stelle, wurde noch lange erörtert. Die zum Bereich Odos von Ourscamp gehörigen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley. 3855 (fol. 15) sagten dazu, daß die auctoritas: Cum pena timetur et facies Dei non amatur, tunc timor est ex tumore non ex amore, lediglich für den timor mundanus, nicht aber für den servilis Geltung habe. Ebenso die zum gleichen Bereich gehörige Quästionensammlung des Cod. a VI 8 (fol. 32) der Stiftsbibliothek von St. Peter in Salzburg. Die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 sollte sagen: Expone: « ex tumore » id est cum tumore, sive superbia. Non enim timor servilis est sine peccato superbie vel carnis vel oculorum vel vite (fol. 26v). Ebenso bereits *Praepositinus* (Summe — Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 37v), die anonyme Summe des Cod. Vat. lat. 10754 (fol. 57v), *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 325) und nachher *Stephan Langton* (Quästionen — Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 256) und *Gaufrid von Poitiers* (Summe — Cod. Brug. lat. 220 fol. 87v). Die ersten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 (fol. 60v) sagen: Item ad illam auctoritatem: cum pena timetur et facies Dei non amatur etc., sic respondemus: hec propositio « ex » ibi ponitur pro hac prepositione « cum ». Est ergo talis timor ex tumore id est cum tumore. Vel loquitur ibi de tumore quantum ad servilitatem, inquantum enim servilis, est ex tumore, quia servilitas est ex tumore.